RAYMUNDUS TELLERÍA

DE SPIRITALI B. M. V. IMMACULATAE PRAESENTIA
IN FAMILIA ALFONSIANA

Spiritualem Immaculatae Deiparae praesentiam in familia alfonsiana per summa capita indagaturus, fontes huius dissertationis praemittere oporteret; eosdem tamen libello cum caeteris nostri Congressus lucubrationibus edendo relinquens, animadvertam nonnulla ex dicendis – propter rerum elenchum nobis praefixum – communia fortasse videri aliis etiam oratoribus. Sic proinde uberrimum Instituti hortum marianum detondere curabo, ut saltem in prima meae prolusionis parte non nisi ex archivis parum aut numquam exploratis notitias hauriam.

Familiam alfonsianam sub duplice suo aspectu complector: sub primo videlicet, patritium Ligorii ac Cavalieri ornatissimum focum; sub altero, sobolem egregiam SS.mi Redemptoris a primogeniti Ligorii Alfonso in Ecclesia coadunatam, cui suum ipse spiritum et praesertim Immaculatae Dei Genitrici adhaesionem mandare caelitus vocatus est. Nullus reapse inter utramque familiam nexus dulcior extitit quam iugis in divinam Matrem dilectio ac eo ipso vix alias pro utraque stirpe plenior gratiae supernaturalis fons comperitur, qui efficacius animarum compagem irraverit.

Nunc vero, ne a quaestione mihi proposita deflectar, eas potissimum utriusque familiae pietatis marialis manifestationes prae aliis seligam, quae versus Immaculatam Conceptionem diriguntur, et quidem usque ad huius dogmatis definitionem an. 1854 pontificio oraculo sancitam; deinceps enim caruit defensio et propagatio «piae sententiae» primitivo sigillo certaminis atque strenuae pugnae, quod a saeculis huic disputationi mariana adnectebatur.

His de causis dissertationem in duas partes distribuam, nempe :

PARS PRIMA. — S. Alfonsus, dum in sua clarissima familia usque ad trigesimum tertium aetatis suae annum moratur, Beatam Virginem Mariam sine labe conceptam praedilexit tanquam suae vitae spiritualis advocatam ac tutricem.

PARS SECUNDA. — S. Alfonsus, dum novam divini Redemptoris progeniem condit, eidem transmittit hanc suam erga Immaculatum Deiparae Conceptum devotionem quasi marianaee Instituti pietatis gemmam ac totius operis missionarii spirituale signaculum.

PARS PRIMA

SUMMARIUM. - S. Alfonsus in sua familia: 1° A pia matre suxit cum lacte hanc devotionem. - 2° Eamdem adolescens matre duce adauxit. - 3° Apud matrem sacerdos perfecit. - 4° In urbe neapolitana huius devotionis studiosissima.

1. — «In principio erat mater». Quae de pluribus Sanctis ab eorum hagiographis passim affertur sententia, hanc potiori ratione meminisse aequum ducimus in S. Alfonsi peregrinatione terrestri, quippe qui per totam viridiorem aetatem consiliis, exemplo ac piae matris consuetudine fruitus est, praesertim vero fervida illius in Virginem Immaculatam dilectione. Aegre coeperunt historici alfonsiani penetralia Ligoriorum domestica illuminare, ea saltem mensura qua cunctae eorum appetitiones compleantur; inde ex traditione usque hodie credidimus Annam Catharinam Cavalieri S. Alfonsi genitricem, quarto aetatis anno matre Helena orbatam, dies infantiae atque adolescentiae egisse apud patrem Fridericum Cavalieri, U. I. doctorem ac regium consiliarium, ab eoque non nisi post nuptias cum Iosepho de Liguoro an. 1695 discessisse (1). Aliud tamen sat diversum adolescentiae curriculum nuper nobis publica documenta revelarunt, quibus huius matronae eximiae lineaenta spiritualia nitore mariali vestiuntur. Plane namque constat «dominam» seu puellam (*la Signora Anna Caterina Cavalieri*) die 23 decembris an. 1684 (ergo 14 annos natam) prævia S. Congregationis Episcoporum ac Regularium licentia ingressam fuisse tanquam «educandam» monasterium neapolitanum S. Francisci, vulgo nuncupatum «delle Cappuccinelle sopra Montecorvo», ubi illam praecesserant educationis ac

(1) R. TELLERÍA, *San Alfonso M. de Ligorio I*, Madrid 1950, 6.

vocationis religiosae gratia duae sorores natū maiores, Teresia videlicet ac Caecilia (2).

Age vero - ne longius evagemur - preclarum istud nobilium virginum asceterium p̄ae aliis sanctimonialium urbanis conventibus eminebat flagrantissimo studio in augustam Deiparam sine culpa originali conceptam, adeo ut ipsis monialium in religione cognominibus non raro adderetur optativum seu qualificatio «della Santissima Concezione» (3). Monumentum insuper huius marialis tendentiae exstat etiam hodie splendidum altaris maioris linteum depictum, in quo artifex retulit penicillo vere exquisito apotheosim Illibatae Dei Genitricis influxu et merito partam assclarum S. Francisci, qui una cum Patriarca Assisiensi ad pedes Purissimae Virginis inter angelos ibidem pervehuntur (4). Hanc igitur franciscalis pietatis erga Sanctissimam Conceptionem atmospheram respiravit undecim annos mater S. Alfonsi, quandoquidem - nisi graves rationes subreperent - puellae educandae suo quaque cubiculo intra claustra adolescebant donec novitiatum inchoarent aut in familias matrimonium initurae redirent.

Quibus praecognitis ac rite perpensis quaero, num cuiquam exageratum videatur ex hac mariali Annae Catharinae institutione deducere altam familiae ab ipsa conditae propensionem versus praerogativam Sanctissimae Conceptionis. Nec imaginationis figmentis indulgemus, si eamdem erga tantum mysterium praefrentiam in Anna Catharina roboratam conspicimus ex subsequenti ligamine, quod ipsa eiusque filius Hercules strinxerunt cum pio Sodalitio, cui titulus «Real Arciconfraternita dell'Immacolata Concezione de' Nobili di Monte Calvario»: cuius optimates agonale bravium sodalitatis in eo reponebant, quod cuncti «professi», id est, fratres ac sorores enixe decertarent pro incontaminata Deiparae origine Eique sive exercitiis devotionis quotidianis, hebdomadariis ac mensilibus, sive praesertim publicis solemnitatibus (inter quas emicabat annua processio «del Battaglini») (5) noctu

(2) Archivio della Curia - Napoli. Monastero di S. Francesco, vulgo «Cappuccinelle». Documenta videsis apud *Spicilegium historicum CssR.* 2(1954), 283-294.

(3) Hoc comprobatur s. XVIII in religiosarum elenchis.

(4) Arduum est definire tempus quo linteum depictum fuit, quippe quod tribuitur Nicolao Rossi sub directione celeberrimi Francisci Solimena (1657-1747).

(5) Archivio di Stato - Napoli. Cappellano Maggiore, Congregazioni fasc. 14-4: *Textus Regularum* quae anno 1685 vigebant. «Perchè la processione che celebra nel Sabato Santo ogn'anno... la nostra Real Arciconfraternita in honore dell'Immacolata Concezione è la più solenne che si fa in regno è necessario che si faccia con ogni devozione». Cfr etiam: *Cennò dell'origine della Reale Augustissima Arciconfraternita della SS. Concezione di Monte Calvario*, Napoli 1931, 3ss.

sabbato sancto per vias urbis ducenda) obsequium personale ac collectivum deferrent. Huic sodalitio Hercules adscriptus vixit (6); eidem et mater aggregata esse videtur, quoniam - secus ac in aliis piis unionibus - in confraternitate Montis Calvarii membra utriusque sexus adsciri docemur ex libris introitus et sumptuum penes Archivum Status reconditis (7). Utcumque tamen sit de historica Annae Catharinae aggregatione, in aprico manet ipsam voluisse inter sodales vita functos huius congregationis post mortem requiescere sub pallio Immaculatae Conceptionis (8).

Ex his igitur factis, quae multa alia similia adstruere nobis cum fundamento permittunt (9), concludimus electam «dominae» Annae mentem aromate quasi conditam vixisse Mysticae Rosae Immaculatae. Nihil inde mirum si in odorem unguentorum Illius universam Ligorii progeniem ac speciatim filii primogeniti Alfonsi cor trahere materne curavit. Ipsa namque, quae a die baptismatis (et quidem collati in paroecia S. Mariae Virginum, alio sodalitio Immaculatae Conceptionis insignita) (10), primum familiae virgultum, Alfonsum nempe, additamento Mariae signatum adavuit, eidem infudisse censenda est primum quoque semen tenerimae devotionis non solum erga caeli Reginam, sed etiam in Conceptionis Purissimae privilegium. Enimvero sicuti Summus Pontifex Pius IX in bulla «Ineffabilis» atque in Litteris Apostolicis super Archisodalitate de Perpetuo Succursu memorat se «a tenebris annis», «a pueritia» Beatam Virginem omni obsequio et filiali pietate prosecutum fuisse, S. pariter Alfonsus iam senior profitebitur sibi ab infantia (*fin dalla mia fanciullezza*) periucandas ac venerabiles extitisse marianae devotionis exercitationes, etiam minimas, quales ab hypercriticis tunc temporis parvipendebantur recitatio rosarii, litaniae lauretanae atque sacrorum scapularium

(6) Archivio della Arciconfrat. di Montecalvario - Napoli. *Memoriale per ammissioni* (1736-1776) n. 77. Admissus fuit die 22 augusti an. 1751 cum 18 suffragiis affirmativis et 2 negativis. - Cfr. etiam: *Registro delle ricezioni* (1748-1755) f. 75, ubi dicitur: «Fu incluso con pienezza de' voti».

(7) Sic saltem in secunda parte saec. XVIII. - Archivio dello Stato. Monasteri soppressi vol. 1762. Bilancio... de' debitori e creditori della Real Arciconfraternita dell'Immacolata di Monte Calvario f. 47.

(8) Archivio della Arciconfr. di Montecalvario. Morti vol. 63, Esequie (1737-1762) f. 64. Ipsam ad sepulcrum comitati sunt 22 «fratres» seu sodales.

(9) Nonnulli, e. g., voluerunt piissimam matronam officinm divinum recitare consuevisse. Quoad officium B.M.V. absurdum non videtur, quoniam praeter educationem Annae Catharinae monasticam tale officium semel in mense a sodalibus («fratelli e sorelle») etiam saeculo subsequente recitabatur. Cfr. *Regole per la R. Augustissima Arciconfraternita della SS. Concezione di Monte Calvario*, Napoli 1857, 33.

(10) Archivio della Curia. S. Visita, Pignatelli I f. 8 e 11: Visitatio Eccles. S. Maria de Virginibus an. 1711.

— imprimis Immaculatae Conceptionis (11) — gestatio. Quin immo : prout nonnulli in processibus apostolicis testes declarant, preces Beatae Virgini, etiam per extremam senectutem quasi balbutire perrexit in «charta» seu libello manuscripto a matre carissima olim accepto.

2. — Quae intra domesticos parietes in corde filii marialia semina sparsit, haec confovere «domina» Anna Catharina atque ad umbram Philippensem Patrum maturare properavit. Crebro aequa lance a scriptoribus alfonsianis haud ponderatur quidquid discipuli S. Philippi Nerii ad humanam et christianam S. Alfonsi educationem contulerint toto tempore, sexdecim (12) videlicet annorum spatio, quo inter eorum sequaces uti sodalis aut Nobilium S. Joseph Adolescentium aut illustrium S. Visitationis B.M.V. Doctorum inscriptus experientias «oratorii» absorbuit. Nec inscriptio fortuito contigit, sed praeeunte illuminata matris intuitione. Familia namque Cavalieri intima necessitudine cum Philippensibus seu «Girolamini» vulgo dictis copulabatur, saltem ex tempore quo Aemilius ac Iosephus, fratres Annae Catharinae natu maiores et patruelis S. Alfonsi, praedictum Nobilium Adolescentium sodalitum, tamquam eiusdem membra, honestarunt. Sponte igitur sua, maxime cum uteretur P. Pagano philippensi spiritus moderatore, Anna Catharina S. Philippi alumnis thesauros domus suae, filios nempe Alfonsum, Antonium et Gaetanum concreddidit, ut quem in materna schola didicerant intactum servare animi candorem, eundem intra oratorii septa firmarent et una cum aliis eiusdem aetatis adolescentibus Patronis supernis ac imprimis Reginae Virginum praeclarae custodiendum offerrent.

Accedit enim quod, etsi iuvenilia sodalitia supra memorata titulo Beatissimae Conceptionis haudquaquam insigniebantur, nihilominus — teste clarissimo P. Antonio Bellucci oratoriano neapolitano — summa cura studebant ut tantum ac pro adolescentibus tam salutare privilegium Marianum fide actuosa atque amore exultante oninum cordibus insideret. Sufficit oculis percurrere Ma-

(11) Cfr *Pratica del Confessore*, Napoli 1755. Claudit opus cum formula benedictionis scapularis Conceptionis Immaculatae. Postea addit hanc iaculatoriam: «Sia lodato Gesù Christo. Sia benedetta la santa ed Immacolata e Purissima Concezione della B. Vergine Maria».

(12) Ingressus est tamquam «novitius», seu prout hodie dicimus «aspirans», die 7 martii an. 1706; ibidem in oratorium Visitationis ascendit die 15 augusti an. 1715. Tempus autem, quo huic doctorum coetui adscriptus mansit, ac munera quibus in eodem functus est, definire cum certitudine nequimus, quoniam eiusdem acta non conservantur. Ex aliis vero documentis deducitur domum Philippensem frequentasse usque ad biennium 1722-1723.

nuale oratorii, in quo per «laudes» et «ariettas» musicis etiam numeris laetiores sodalibus imitandum proponebatur fulgens virtutum Exemplar in Beata Virgine Immaculata a SS.ma Trinitate conflatum. Hymnos hoc modo absolvebant:

« Solamente in Maria
La legge hor s'è cangiata :
Che pura e Immacolata è concetta.

Poi cantar dolcemente
Sia benedetta l'ora
Che la Nostra fu concetta.

Ogn'altra sì [in peccato concepta], ma non la mia Regina» (13).

Cuilibet igitur, vel cursim pensitanti munera quibus S. Alfon-sus eiusque fratres in oratorio plures annos functi sunt (14), patescet ibidem illum non modo suxisse lac nutriendis huius fortis aequae ac dulcis devotionis, verum etiam inter socios inchoasse «tanquam novitorum magistrum» opus sancti proselytismi et - quoad substantiam - Actionis Catholicae hodiernae.

Interea, quin tutamen familiae respueret nec Philippensium oratoriis valediceret, cursus legum S. Alfonsus frequentasse ex instrumentis publicis iam vulgatis edocemur, et quidem intra aulas Universitatis Studiorum neapolitanae, cuius erga Immaculatam Conceptionem testimonium ipsem in *Gloriis Marianis* commemorat (15), neenon traditionem ejusdem alumnis propriam sese iureiurando obligandi ad «piam sententiam» tuendam. Quod tale iuramentum S. Alfonsus emiserit in Collegio Doctorum eo solemni momento quo fuit inter ipso cooptatus, extra dubium - a me saltem - reponitur, nisi super hac re in illius dedecus exceptionem supponere velimus. Vigebat enim lex sacra hanc de Conceptione Immaculata sponzionem obsignandi eaque collegiis Doctorum neapolitanis ac salernitanis adeo connaturalis devenerat,

(13) *Laudi Spirituali... stampate ad instanza de' Fratelli della Visitazione ...dell'Oratorio di Napoli.* Prima editio, quam novimus, pertinet ad annum 1612 apud Scoriggio.

(14) Ecce nonnulla S. Alfonsi munera: «maestro di ceremonie, consultore, maestro di novizi, portinaio, segretario». Officia singulis sex mensibus commutabantur. Desunt acta oratorii «della Visitazione». Textum integrum opportune in *Spicilegium* inseremus.

(15) *Le Glorie di Maria II*, Discorso I Dell'Immacolata Concezione, Roma [1937], 38 = *Opere ascetiche VII*.

ut etiam theologis «cuiuscumque sint ordinis» (16) ac medicis imponeretur. Primas, hoc pacto, honoris nationalis ferebant ista collegia, ab anno potissimum 1622 quo, cardinali Zapata Philippi III prorege, totius regni proceres doctrinam privilegii mariani amplexati fuerant (17). Hinc in primo huius exercitus agmine utriusque iuris cultores adscribabantur sub finem publicae caeremoniae, qua Almi Collegii membra fiebant. Quod si de tali iuramento silet diploma doctoratus S. Alfonsi nuper publicatum, id diplomatis inopiae tribuendum est textum medii aevi referentis (18). Secretarius vero praedicti Collegii, requisita omnia enumerans «ad U. I. Doctoratus Lauream in Almo Collegio Neapolitano suscipiendam», clare et consulto post longiorem fidei professionem «quam emittere debent scholares in die sui Doctoratus», defigit sensum ac textum praeconii in honorem B.M.V. Immaculatae recitandi et subscribendi. «Sequitur, ait, et alia professio eodem tempore recitanda:

«Ego N. humillimus SS. Matris Dei semper Virginis Mariae servus, ad Tuæ Majestatis pedes provolutus, coram ineffabili unius Dei Trinitate, Patre, Filio et Spiritu Sancto, mente fideliter credo, corde veraciter teneo, ore firmiter profiteor Te Dei param semper Virginem fuisse, eiusdem Omnipotentis Dei singulari privilegio, in primo instante Tuæ Conceptionis sive corporis et animae unionis ab omni prorsus labe originalis peccati praeservatam et immunem. Hoc publice, hoc privatim ad usque vitae spiritum docebo, ceterisque omnibus quantum in me est – Deo adiuvante – tenere et doceri curabo. Ita testor. Ita voveo. Ita iuro. Sic me Deus adiuvet et haec sancta Dei Evangelia» (19). Eadem formula ad amussim concinnata utebantur Collegii salernitani medici doctores (20). Quod illo die manu propria Alfonsus signavit promissum (21), hoc tentuit corde, ore et calamo donec nonagenarius auras carpsit vitales.

(16) *Regii Neapolitani Theologorum Collegii leges, statuta et privilegia*, Neapoli 1749, 17; ed. 1787, p. 30.

(17) BORRELLI, *Memorie della Chiesa di S. Giacomo dei Nobili Spagnuoli*, Napoli 1903, 41 ss.

(18) Cfr E. CANNAVALE, *Lo studio di Napoli nel Rinascimento* (2.700 documenti inediti), Napoli 1875, p. III-IX: Acta foundationis Collegii Doctorum, die 15 maii an. 1428.

(19) IOANN. CORRADO, *De requisitis ad U.I. Lauream in Almo Collegio Neapolitano*, Neapoli 1672, 135.

(20) A. BALDUCCI, *L'Immacolata nelle diocesi di Acerno e Salerno*, [Salerno 1954], 85. Collegium Medicum iuramentum imposuit doctoribus an. 1670 iussu Regis Caroli II, qui hoc pacto honorare voluit «la fervorosa devozione che la felice memoria di Filippo IV ha sempre tenuto verso il mistero dell'Immacolata Concezione».

(21) Archivio di Stato. Cappellano Maggiore, [Scuola Salernitana], Liber Iuramentorum D. Doctorum (1711-1730).

Nec abhorruisse praesumendum est in pia sententia propugnanda ab exercitio ensis quem gerebat, postquam avito Ligoriolum iure inter «complateares» Portae Novae comparuit atque intra «sedilis» ecclesiam Sanctae Mariae «in Cosmedin» munera gentis suaे patritiae solerter obivit. Ibi namque, sub Patrum Barnabitarum ductu, mysterium Purissimae Conceptionis tanto equum ac populi plausu recolebatur, ut non multo post novum institueretur Sodalitium seu «Oratorio dell'Immacolata Concezione», cuius «Regole» praecedente Cappellani Maioris voto probatorio a Regia Camera die 27 maii an. 1750 confirmatae sunt (22).

Ex hucusque dictis fas est nobis colligere S. Alfonsum, quamdiu annos iuveniles inter mundi illecebras exegit, aciem mentis ac cordis in sidus Virginis Immaculatae prae fulgens sedulo convertisse, hortante quidem ac semper vigili matre, quae receptis in monasterium S. Marcellini duabus parvulis filiabus (23) trepidam sollicitudinem pueris adolescentibus servavit, pree primis protogenito Alfonso. Quanam vero iste assiduitate ad Purissimam Virginis Conceptionem perfugerit, quibusnam anxius valentioris aetatis procellis, quali animae suaे profectu ac solatio devinari melius possumus quam describere. Hoc unum absque ambiguitate nobis constat: studiosum legum doctorem, statim ac in Mariae praeconem sese transmutet, palam confessum iri in prima super Immaculato Virginis Conceptu Dissertatione se huic maris Stellae miserentissimae obstrictum teneri, quod Ipsa opitulante ad diu concupitas salutis oras appulerit.

3. — Portum beatitudinis attigisse tandem credidit cum ecclesiasticae militiae sese addixit. Gressus magnificos, quibus ad altare gradatim condescendit, in memoriam dumtaxat revoco ut participes mecum fiatis stuporis et gaudii, quod in suis coaetaneis gignebat incorporatio strenui advocati clero metropolitano. Qui enim hodie ordinandorum Registra originalia pervolvit, clare perspicit qualificationem «patritii» cognomini Alfonsi indeficienter adjunctam et particulam «Don» nomini suo prae fixam innuere primum elenchorum locum, quem ei pariter servant (24), ipsi non casu, sed ex intentione et propter suam aetatem ac merita conferri.

(22) Archivio di Stato. Cappellano Maggiore, Congregazioni, fasc. 9-15: Regole... dell'Oratorio dell'Immacolata Concezione... di S. Maria in Cosmedin, detta di Portanova.

(23) Anna Maria seu «Annella» recepta fuit an. 1707; ergo quinque annos nata. Barbara seu Maria Luisa an. 1709; ergo novem annos nata. De his fuse in *Spicilegio loquemur*

(24) Cuncta haec documenta, Deo volente, publici iuris faciemus.

Altiores gratiae ascensiones, quas intra hoc tempus in eius corde disposuit Dominus et quae per studia theologica illum ad Purissimam B.M.V. Conceptionem evexerunt, coniicere possumus ex subsequenti sua agendi ratione. Eloquens huius periodi indicium nobis offert illius Missionibus Apostolicis aggregatio. Ex quo enim an. 1724 primam tonsuram suscepit, ecclesiasticorum «illistrissimo» coetui interfuit, qui in glorioso sodalitio – praeter affectum versus Deiparae dolores et erga salutationem angelicam – intemeratam quoque «Reginae Apostolorum» originem singulari veneratione prosequabantur idque summo mane expromebant dulcissima oratione, quam flexis iuxta lectum genibus ac bracchiis in formam crucis extensis recitabant: «Gloriosissima Vergine, Immacolata Madre di Dio: riverisco ed adoro la tua Santissima Concezione, Maternità e Verginità, ringrazio di tutto cuore la sempre augustissima Trinità per quanti singolari privilegi ti fè godere in esser concetta senza colpa originale» (25).

Ad haec silentio praetermitti nequit cuncta studiorum periodo ac primo apostolatus quinquennio S. Alfonsum in praedicto clericorum Sodalitio usum fuisse R.mo Iulio Torni preeceptore ac consiliario atque ab eiusdem labris et calamo acriorem sine dubio impulsu accepisse, ut sensu credentis ac docentis Ecclesiae innixus Immaculatae Conceptionis veritatem sustineret, quem – testimonium atque auctoritatem eiusdem Torni adducens – in *Gloriis Marianis* praedicavit (26). Quin immo: etiam cum, voti sui compos factus, dignitate sacerdotali auctus est ac post primum activitatis triennium in collegio Sinensium sese recepit, propinquitatem atque familiaritatem cum superna Immaculata Regina haud interrupit. Thesaurus namque, quem secum ex insulis Philippinis P. Matthaeus Ripa asportaverat atque in publica Sinensium ecclesiola fidelium venerationi exposuerat, nullus alias agnoscebatur. quam prodigiosum Conceptionis Immaculatae simulacrum, cui propter rationes ab eodem P. Ripa in suis *Memoriis* allegatas (27) cognomentum «Reginae Martyrum» addiderat, deinceps et usque in praesens commutatum in «la Madonna di S. Alfonso» (28).

Prius itaque quam indefessus Christi miles ad Collegium Sinensium confugeret, triginta et tres annos ante domesticas aras

(25) G. SOLIMENO, *L'Ave Maria della Missione*, Napoli 1677, 575.

(26) *Le Glorie di Maria II*, Roma [1937], 38.

(27) M. RIPA, *Storia della Congregazione e del Collegio de' Cinesi I*, Napoli 1832, 286.

(28) R. TELLERÍA, *S. Alfonso I* 129.

insumpserat dupli «irradiatione» perfusus : alia videlicet, quae ex caelico Dei Genitricis vultu supra illum descendit; alia vero, quam in facie dilectae matris Annae Catharinae deprehendit : utraque perenni ac suavi fluxu convergebat, ut generosam Ligorii propaginem unctione Spiritus Sancti ditaret. Nemo sane rerum spiritualium expers ignorat quanti pro illibatiore vita iuvenili, immo et sacerdotali, ducatur sub eodem tecto societate matris optimae perfungi. Id profecto contigit S. Alfonso, in cuius intima psychologia ac potissimum in sua filiali erga Dei Genitricem dedicatione discernere nonnulli sategerunt vestigia – in sublimorem quidem verticem elata – suae cum «domina» Anna Catharina conversationis : indeoles quidem seu radix spiritualis vitio nequaquam vertenda si alii in ipsius divini Verbi incarnati humana agendi ratione delibare ausi sunt quasi «cinnamomi odorem», quem feabant manus Purissimae Virgis Nazarethanae.

4. — Tali praeditus physonomia interiori pervigilium foundationis Instituti nostri salutavit conditor Alfonsus. Meminisse tamen decet illum fuisse ortum atque primo saeculi ventennio habittasse intra moenia urbis ferventer mariana. Metropolis namque neapolitana quae, paulo post, sceptro Caroli Borbonii subiecta mansit, ab ipsomet in vita privata castissimo principe stimulum gaudenter subiit, ut flamma erga Conceptionem Immaculatam, in universa Ecclesia tunc temporis exardescens, ignitior ac fulgentior versus caelum iuxta Vesubium attolleretur. Quod si me modum in dicendo excedere suspicamini, perpendite quaeo haec duo facta. In Registro Sacrae Visitationis seu «Pandetta Generale del Repertorio della Santa Visita» penes Curiam archiepiscopalem adservato comperimus sub voce «Maria» tempore cardinalis Spinelli – id est, post urbis ac dioeceseos visitationem quam S. Alfoncus cum suis et diocesanis missionariis praeparavit – extitisse non minus quam 900-1000 altaria in urbe-capite diversis titulis marianis dedicata, quibus necesse est addere summam fere aequipollentem in archidioeceseos paroeciis atque «casalibus». Si cuti facile intelligitur, honorem cedit Registrum altaribus Purissimae Conceptioni deditis. Ex alia vero parte (ecce secundum factum) eamdem praeponderantiam nobis discooperit Archivi Status Registrum seu «Fondo» ubi statuta (non quidem omnia) congesta iacent sodalitatum, quae sub Mariae Immaculatae vexillo a Cappellano Maiore atque a Regia Camera adprobatae viguerunt. Iam vero illarum index pro universo regno ad 250 adsurgit, pro urbe

autem principe ad 20 et amplius (29). Piae istae Uniones, mirifico sensu christiano imbutae, nobilibus ac plebeis carissimae, fidem eucharisticam et marialem cultum ubique diffundebant. Nec miremini cur ardor ille erga Conceptionem Immaculatam exaestuans in plateas publicas irruperit, in vicos et angiportus, sive per statuas et monumenta, sive praesertim per imagines noctu lumine conspersas; adeo ut urbem universam – ceterum non semper atque in omnibus illibata fama fruentem – in sanctuaria B.M.V. transformarent, et sane eo civium ardore, tanta spontaneitate, tali sincera fiducia, quae gentes meridionales decent. Huic amoris fornaci adponite carbones atque insufflationes, quae interdum ex Alma Urbe superveniebant et quae a R.mo Iulio Torni in suis annotationibus gelidae Estij «neutralitati» opponuntur. «Novissime [sic ille], anno sicilicet 1709, Clemens XI quo ostenderet Sedis Apostolicae erga piissimam sententiam propensionem... ac intentionem, idem festum Immaculatae Conceptionis ab omnibus Christi fidelibus in toto orbe degentibus de praecepto observari speciali suo decreto iussit ac mandavit» (30).

Omitto alia quam plurima: praedicatorum e suggestu conciones, scriptorum opera scientifica ac popularia (31), ingruentem in regno opinionem antimuratorianam (32). Finis sit primae huic Dissertationis parti, a vobis quaerens: nonne luce solis clarius (verbis utar S. Alfonsi) perspicimus Providentiam divinam Fundatori nostro viam stravisse, ut in Ligorii palatio atque intra maiorum civitatem, acciperet devotionis marialis pignora, quorum novam familiam religiosam participem et cohaeredem redderet? Ita quidem factum est, ut ex nunc dicendis apparebit.

(29) Archivio di Stato. Diplomatica, Indice delle congregazioni, provenienti dal Cappellano Maggiore. - Index iste confectus est a doctore E. Gentile.

(30) G. ESTIUS, In IV Libros Sententiarum commentaria, [ed. Ios. TORNI] II, Neapoli 1720, 8 in nota.

(31) Cfr. e. g. GIOV. AMORETTI, Novena per apparecchio alla festa dell'Immacolata Concezione, Napoli 1738. Auctor erat S. Alfonsi valde amicus. Afferit (p. 82) formulam iuramenti pro tuenda «pia opinione».

(32) Die 5 septembbris an. 1750 scribit Nuntius neapolitanus cardinali Valenti: «Il P. Pepe seguita dal pergamo ad inveire contro il povero Muratori, ha fatto dalla Corte sequestrare la stamperia, dove si doveva ristampare lo stesso Muratori. (Arch. Vat. Napoli vol. 232 f. 197). Ceterum Muratorius omnes suas opiniones, teste eiusdem nepote, palam exponere non est ausus. Super Conceptione B.M.V. Immaculata sugerit ipse die 17 feb. an. 1741 Joanni Bottari: «La quale [S. Sede] col concedere la festa della Concezione si pretende abbia deciso il punto, quando gli stessi Pontefici han sempre detto che si riserbano di decidere» (Bibliotheca Corsiniana - Roma. Codex 2023, f. 2v : Lettere di L. A. Muratori a Mgr Bottari).

PARS SECUNDA

SUMMARIUM. - S. Alfonsus transmittit hanc suam devotionem: 1° Dum corpus Instituti sub eiusdem B.M.V. conspectu efformatur ac crescit. - 2° Dum Instituti anima eodem tempore expanditur et roboratur. - 3° Huic B.M.V. praedilectioni respondet Institutum Ipsam declarans Congregationis Patronam. - 4° Sub Illius patrocinio insigniores Instituti viri usque ad definitionem dogmaticam Immaculatae Conceptionis floruerunt.

1. — Patriiae suae familiae non renuntiavit S. Alfonsus nisi ut clariorem in Ecclesia progeniem suscitaret, cui animae suae di-midium, devotionem scilicet erga Purissimam Dei Genitricem infunderet. Id ipsem praesensisse videtur cum mensibus vernis an. 1730 in altiplanitem S. Mariae «di Monte» supra Scalas cōscendit. Eventus noscitis ac personarum adjuncta historica, quae nihilo minus recentissime coaevis documentis vividius inclarescunt. Altiplanities etenim seu «la Montagna», prout in instrumentis notariorum et municipii nuncupatur, minime effingenda est ab oppido Scalensi indivulsa, sed potius existimanda quasi palaestra et maxima praeoccupatio incolarum, quorum frequentes «parlementi» (sic ab actis vocatur) deliberationes in id coalescebant, ut montis pasqua, greges, silvae, pastores aequo iure regerentur.

Hac de causa fanum sive eremitorium B.M.V. in montis cacumine exsurgens, nedum oblitum et parvipensum, a saeculo et amplius in ditionem ac ius patronatus transierat familiae Surrentini, ad cuius nutum amovebatur vel instituebatur cappellanus, qui diu noctuque rusticæ trium altarum ecclesiæ adsisteret ibique quater in hebdomada pro intentionibus patroni sacrum offerret. Dura sane cappellani vivendi conditio, praesertim hiemali tempore, in illo eremo mille metris supra amalphitanum mare gemmeum edito. Hinc cappellanus Carminus Sanmarco, munere suo an. 1726 potitus, ante sexennium ex loco discessit, gravibus adversus eum promotis querelis eique suffectus est Stephanus Cappuccio, cui mense maii an. 1732 veniam concessit municipii «parlementum» seminandi agellos eremitorio adiacentes.

Quibus praecognitis, satius intelligitur cur an. 1730 S. Alfonso eiusque socijs — ac anno 1734 etiam Ven. Ianuario Sarnelli (33) — facultatem auctoritas ecclesiastica largiretur non modo ad B.M.V. aedem rusticandi, verum etiam SS. Sacramentum ibi-

(33) *Analecta CssR.* II(1932) 362.

dem adservandi. Fortunatae feriae! Undique enim silvae et solitudo ipsumque illud silentium, quae Alfonso a pastoribus circumcincto peracuta cogitationis incitamenta fiebant. Excubias igitur dum per mensem protrahit coram Dei Genitricis - inter bracchia divinum Filium gerentis - pulcherrimo simulacro, animae ipsius fulturas pervasit lumen illud supernaturale, quo ad plebem maxime opibus destitutam redimendam superne invitabatur.

Quod si in hac secreta Mariae Virginis illuminatione mysterium Conceptionis Immaculatae abesse videtur, illud praefulgere paulo post cernimus, cum fervens noster eremita ex umbroso S. Mariae «di Monte» fastigio descendens in collis devexitate intra oppidi moenia constituit atque sacrarum virginum ingressus est monasterium, cui post multas a fere saeculo vicissitudines affigebatur titulus: «Venerabile monastero di Sacre Verginelle sotto il titolo dell'Immacolata Concezione e Visitazione». Honore maximo Scalas haec Institutio mariana decorabat: quoniam inter cappellas, quae sive in Tramontio, sive Ravello, sive Pontone et Minuto Conceptionis Purissimae mysterio addicebantur nitescebat ecclesiola asceterii Scalensis, in cuius altari principe perpetuam Beatae Virgini sine noxa originali conceptae capellaniam erexerat - patronatus iure - familia Gregorii Bianco, deinde genti Scoppa, demum stirpi Ranucci transmissam (34).

Uni ex his patronis certo certius adiudicanda est affabre depicta altaris maioris tabula (35), cuius aspectu iucundissimo fieri non potuit quin S. Alfonsi cor raperetur. In ea etenim caeli Regina exhibebatur atque adhuc hodie ostenditur iuxta archetypum priore saeculo a Ioanne Bernardo Lâma (1508-1579) in Mercato Sanseverino depictum et gentibus salernitanis ac amalphitanis predilectum (36): ibidem Maria triumphat duodecim stellis coronata, velenosum serpentis caput pede suo proterens, albam tunicam induens ac pallium caeruleum, symbolis biblicis circumcincta, quae suae victoriae culmen coram fidelibus concelebrant. Ad me non pertinet singulos enucleare factorum ac personarum interventus, quorum successione providentiali cunabula nostri Instituti ad umbram huius historicae effigiei (37) plasmata veneramur.

(34) Ne dissertatio nostra nimis adnotationibus oneretur, praetermittimus et in aptiorem occasionem remittimus documenta super Scalas edenda.

(35) Eiusdem typi translatio quaedam recolitur in sacello Seminarii archiepiscopalis Salernitani.

(36) A. BALDUCCI, *L'Immacolata nelle diocesi di Acerno e Salerno* 64, Photocopia.

(37) Iam saec. XVII legata fiunt Conservatorio propter devotionem donantis erga effigiem Immaculatae Conceptionis, beneficium autem seu cappellaniam in honorem eiusdem Virginis fundavit Gregorius Bianco an. 1692.

Memoriae dumtaxat inurite ex Illius propinquitate ac Ipsa suaviter afflante ortum habuisse minimum, at gloriosum Congregationis nostrae molimentum: hinc Ven. Mariae Caelestis aliarumque Sororum ad Fundatorem nuntia, hinc in ipsum animarum derelictarum clamores, hinc divini etiam Redemptoris - quem Instituti condendi ducem et caput vaticinatio crostarosiana proclamat - ad «suum instrumentum», Alfonsum nempe, motiones supernae, ut obedientiae scuto munitus opus sibi a Deo praestitutum adoriretur.